Confestationem animi, qualis fuit in Sifara perterrito, qui pedibus fugit in tuta, illi peiora; describit graphicè in Pompeio, Plutarch. *Vidit* (inquit) *equites, non iam quidem qui prius, neque se Pompeium esse magnum recordans: verum eius similis, cui Dij sanam eripuissent mentem, aut dade divinitus illatâ obstupescens, tacitus in tentorium suum abiit.* Sifara autem, ut occumberet, ad tentorium Iahelis.

Mar. Victor.

Virgil.

Homor.

Confestatio in bello. Plutarch.

22 Sed dices: Quare huiusmodi strages, cædesque hostium per insillationem aquarum describuntur, cum stillatio sit minutim & placidè? Ideò: & propria similitudine. Non inveni cuncta, nec omnia simul in exterminium hostium, ut in torrente Arnon, de quo num. 16. & in Mari-rubro; sed sicut in Agypto plaga post plagam. Sicut lentè & gurtatim imber fluit ex nubibus, ita in hostes supplicia mirebantur. Ita De us ipse dixit, Levit. 26. à v. 14. Si mandata non custodiuntur, faciam hæc & hæc. *Sin autem nec sic, v. 18. Addam.* Si adhuc nec ita, v. 21. *Addam.* Quod si nec sic, v. 23. *Addam.* Sin autem nec per hæc, v. 27. etiam additurus. Non simul supplicia & flagella, sed quasi insillata adintra imbris iuxta crimina. Sic dicitur Genes. 19. & Psalm. 10. cit. *Pluit Do minus ignem.* Unde claret auctoritatis expositio. Sicut in pluvia innumerabiles guttæ, & continuo post plures alias sequentes; ita in huiusmodi lapidum, fulgurum, fulminum pluvia: siquidem cuncta mittebantur, sicut cadunt guttæ de cælo, quum pluit. Ita *stella manentes in ordine & cursu suo.* Iosue loc. cit. *Lapides magnos, id est, grana magna lapidum grandinis, quæ sensim demissa, & fulgura immissa, quotique interirent hostes.*

Cur supplicium dicitur figuratè per pluviam?

*Ingeminant Austri, & densissimus imber  
Nunc memora ingenti vento, nunc littora plangunt.*

Canit Virgil. 1. Georg. vers. 333. Dicitur & apposite *Densissimus imber*; quippe tonitruis ful-

Virgil.

Procilla quantum no- ciat? Iob. 26. 8. inquit: Qui ligat aquas in nubibus suis, ut non erumpant pariter deorsum: sicutque dem ita terras inundarent, & fructus cunctos obruerent.

Q. Calab. Ut quando maturas segetes ingruens grando Minutim disecat, ac spicas omnes excutit Magno impetu, calamus autem humi fundatur Inanis, fructu miseris redacto ad nihilum.

Succinit Quint. Calab. lib. 14. & Virgil. 1. Georg. a v. 327. quem imitatus Mar. Victor ubi supr. lib. 2. v. 468.

Ita turbine nigro Ferret hyems culmumque levem, stipulasque volantes, Sape etiam immensum caelo venit agmen aquarum, Et fœdam glomerant tempestatem imbribus atris Collectæ ex alto nubes ruit ardens æther, Et pluvia ingenti sata leta bonumque labores Diluit, implentur fossa, & cava flumina crescunt Cum sonitu, fervetque fretis spirantibus aquor.

Virgil. 28 Pluvia nomen generale est ad quæque pluvenda: imber specificum, quippe signat aquam pluviam. Nubes non demittunt totam molem simul, aliâs terras non rigarent, sed sata sternent, & attracta cuncta præut percussa deformarent, sicut cum procilla ruit, & copia lædit & obruit.

Mat. Victor. Dumque ano immixtum raptim se gurgite iungit Quod caelum, quod terra movet, quod nubila fundunt; Involvit mersus mixtis cultoribus agros.

Hypallage. Idem. Ovid. Accinit Mar. Victor ubi dudum. Quare dum dicitur pluvia imbris per Hypallagem, intelligendus est imber pluviam, cadentis sensim, guttatim, ut terra nec sitiat, nec inundetur. Idem ibid. v. 464. Nec satis excidiò est, qui nubibus effluit imber. Ovid. 4. Trist. Eleg. 11. v. 98. Imber aqua: equidem aqua, quæ non imber, erit procilla, quæ destruit, nequaquam pluvia quæ congruit. Eodem intuitu Virgil. 4. Georg. v. 115. dicit: Amicos imbres. Item 14. Aneid. v. 127. Inimicum imbrem: igitur pro qualitate pluviam, modo, & quantitate est aquarum pluvia, sed non imbris.

Virgil. 29 Pluvia necessaria omnino, sed cum modo, sicut est imber. Quare Iob 12. 15 dicitur: Si continuerit aquas, omnia siccabuntur, & si miserit eas, subvertent terram.

Iob 12. 25. Sic dum insit Deus, nubes ne pluerent imbrem, indicabat dignam Synagogam, ut pro imbre pluerent lapidibus & fulminibus: hinc non imber, est plueret: quoniam si pluvia aliqua, magis quam pluvia, procilla; cuius aqua, quia non prodest, nulla dicitur iuxta Scripturæ stylum: equidem cum Dominus plueret, dicit per Ezechielem: Tu es terra non compluta. Nihil est cuius fructus non videntur. Unde et si pluit, quia procilla, non pluit; quandoquidem imbre, & nequaquam tempestate compluta terra. Omitto tropologiam pro dura cervice Synagogæ, obturantis aures ad leges adimplendæ sermones: unde aliqui apud Hays in Bibl. Maxim. alruunt: Prophetis mandabo, ne prophetent prophetias.

Nihil est, quod inuit. Ezech. 22. 24. Septuag. Septuag. in loc. cit. Zachariæ, Dominus pluviam imbris dabit, vertunt: Pluviam opportunam temporaneam & serotinam, Dominus fecit phantastias. Literaliter exponitur imbrum dabit cum fulguribus seu coruscationibus, quippe fulgetra sunt hallucinationes oculorum, quæ Phantastie dicuntur, siquidem luminum radios radijs luminis turbant. Verum tropologicè, Synagogæ idololatræ, ac in crimina proiectæ, Deum tanta beneficia conferre offensum, videbatur & iurè prorsus phantasticum. Merito Arator lib. 1. in Act. Apostol. vers. 592.

Septuag. Deu vel in grati favor. — Lapidés Iudæa rebellis In Stephanum lymphata rapis, quæ crimine duro Sæcæa semper eris.

Atat. 30 Ad sensum commodiorem literæ deducenda interpretatio. Nubibus mandabo, ne pluant super eam imbrem. Q. d. Nec gutta rores cadet super te, ut sterilitate terræ & urente fame cognoscas saltem, quam amarum dereliquisse Dominum. Hoc carentia est, non tantum imbris, sed & pluviam: ita in montes Gelboë fulminat David: Nec ros nec pluvia veniat super vos. 2. Reg. 1. 21. Promissum Israëlitis custodiendibus legem, beneficium pluviarum temporibus suis: Levit. 26. 4. Deuter. 28. 12. & loc. præf. Zachar. igitur illis prædictum. Terra ad quam ingrederis possidendam non est, sicut terra Egypti, ubi iabto semine in hortorum morem aqua ducuntur irriguæ; sed montuosa est & campestris, de

Atat. 31 Exitium ita factum tempore Achab verbo efficaci zelatoris Eliæ. Baäl laudebatur à Gentibus, maxime à Sydonijs, uti Deus pluviarum. Ita Ioann. Hierosolym. cap. 9. pluvia cuius Opuscula invenies Tom. 9. Biblioth. vet. PP. In suffragijs hominum erat etiam ligno, Quis Deus esse velit. Tres claves sibi servavit Deus, clavem scientiæ, vulvæ & pluviam. Sublatam hanc à Deo, cessantque Baäl arbitrabantur idololatræ Hebræi. Unde Elias, 3. Reg. 18. 21. Usq; quod claudicatis in duas partes? Si Dominus est Deus, sequimini eum: si autem Baäl, sequimini illum. Patuit pluviam clavem apud Deum sacrificio Eliæ, tam victima, quam sacrificulorum. Quapropter cum Baäl idolum protervo animo, præcipue reginâ urgente in cultum, adoraretur; dixerat cap. 17. 1. Vivit Dominus Deus Israël, in cuius solium conspexi sto, si erit (Si pro Non, ut latè egimus Tom. 2. Tautolog. 11. à num. 24. & in Si pro Non, præ-

Corripitur flammis, ut quæque altissima tellus, Fissæ agit rimas, & succis aret ademptis, Pubula canescunt, cum frondibus uritur arbor, Materiamque sua præbet seges arida damno. Parva queror, magna perunt cum moenibus urbes; Camque suis totas populis incendia gentes In cinerem vertunt, silvæ cum montibus ardent.

Ovid. 32 Exitium ita factum tempore Achab verbo efficaci zelatoris Eliæ. Baäl laudebatur à Gentibus, maxime à Sydonijs, uti Deus pluviarum. Ita Ioann. Hierosolym. cap. 9. pluvia cuius Opuscula invenies Tom. 9. Biblioth. vet. PP. In suffragijs hominum erat etiam ligno, Quis Deus esse velit. Tres claves sibi servavit Deus, clavem scientiæ, vulvæ & pluviam. Sublatam hanc à Deo, cessantque Baäl arbitrabantur idololatræ Hebræi. Unde Elias, 3. Reg. 18. 21. Usq; quod claudicatis in duas partes? Si Dominus est Deus, sequimini eum: si autem Baäl, sequimini illum. Patuit pluviam clavem apud Deum sacrificio Eliæ, tam victima, quam sacrificulorum. Quapropter cum Baäl idolum protervo animo, præcipue reginâ urgente in cultum, adoraretur; dixerat cap. 17. 1. Vivit Dominus Deus Israël, in cuius solium conspexi sto, si erit (Si pro Non, ut latè egimus Tom. 2. Tautolog. 11. à num. 24. & in Si pro Non, præ-

Claves scientiæ, pluviam & vulvæ pones Deum in cuius solium.

Claves scientiæ, pluviam & vulvæ pones Deum in cuius solium.

de celo expectans pluviam. Si ergo obdideritis mandatis meis, dabit pluviam terræ vestræ temporaneam & serotinam. Quid serotinum & temporaneum dicatur, quod usquequaque in Scriptura, et si vel oculis obvium, sub dubio est. Doctiss. Sanct. tam in Offic. 2. n. 127. quam in Amos 4. n. 38. alruunt, temporaneam pluviam ad satum, serotinam necessariam ad messem. Aliquando dormitat Homerus. Pluvia in messem omnino incongrua, quam, si utilis, expectarent, & non timerent Agricola. Virgil. ubi dudum: Pluvia sata leta diluit. Ovid. 1. Metam. fab. 7. Perit labor irritus anni. Temporaneum igitur & serotinum terræ dicitur propter semina ferenda, quæ quidem alia in exitu autumnii, alia in exitu hyemis terræ mandabantur. Hinc triticum ex temporaneo dicitur hyemale, vel siligo: Hisp. Trigo candidal. Quod ex serotino, triticum trimestre: Vulgò, Serodio, aut Trimesino. Unde pluvia ad satum utriusque necessaria, & nomina imbris ex ratione solummodo feminis. Si lubet de discrimine frumenti & tritici disputatio, consule Delr. in Hippolyt. Senec. v. 835. Comment. 3. ubi plura curiosa.

31 Terra promissionis siccitate tantâ laborat, ut deficiente pluviam his temporibus, quibus implentur cisternæ; non solum segetes, sed animalia & homines extinguantur præ siti. In optima regione Paletina florebat Hieronymus, & nihilominus in 4. Amos 7. subdit: In his locis, in quibus nos degimus, præter parvos fontes, omnes cisternarum aqua sunt: & si imbres divina ira suspendiderit, maius sitis, quam famis periculum est. Ita minatum Levit. 26. 19. & Deut. 8. 23. Dabo vobis caelum desuper sicut ferrum, & terram aeneam: igitur caelum non solvetur in imbrem, sicut nequit solvi ferrum; nec terra fructus producet, sicut æs ferre non potest. De Iudæa Tacit. 5. Hist. cap. 7. ait: Solo celoquoque iuxta gravi. Lib. 2. Tacit. Annal. cap. 14. duritiem aëris in imbrem, vocat truculentiam cæli. & lib. 13. cap. 37. Cæli duritiam. Frequentius appellamus cæli inclementiam, & telluris pertinaciam: siquidem ex cæli pluvia, & semine in terra quasi ex coniugio procreantur cuncta propter hominis commodum, ut canit Euripides apud Aristot. 8. Ethicor. cap. 1.

Panaït terra sinus, pluviasque à nubibus optat, Cum macer ablato campus ab imbre sitit; Nec minus à pluvijs quis turget in aëre nubes; Optat in expansos larga venire sinus.

Euripi. Si ita amor utriusque, ac ex complexu utilitas degentium in terra, quinimò vita; nec guttula stillabit, nec fecunus terra, aut graminia proferet. Lugebit terra, & herba omnis regionis siccabitur, propter malitiam habitantium in ea. Lactant. de Phœnic. v. 23.

Nulla super campos tendet sua vellera nubes, Nec cadit ex alto tumidus humor aqua.

Divortium erit inter caelum & terram: etenim nubibus mandabo, ne pluant super eam imbrem. Pridem legum custodia exaudiebam cælos, cæli terram, terra triticum, vinum & oleum, ut dicitur Offic. 2. à v. 21. & Levit. 26. à v. 4. modò erit caelum ferreum, & terra aenea; quandoquidem nec nubes in aëre pro solamine in spem pluviam videbitur, nec ros siccitate tellure super gramen coagulabitur. Expectabit terra pluviam, & os aperiet in imbrem; ceterum nec capiet rorem. Describit floridè telluris siccitatem Ovidius lib. 2. Metam. fab. 1.

Corripitur flammis, ut quæque altissima tellus, Fissæ agit rimas, & succis aret ademptis, Pubula canescunt, cum frondibus uritur arbor, Materiamque sua præbet seges arida damno. Parva queror, magna perunt cum moenibus urbes; Camque suis totas populis incendia gentes In cinerem vertunt, silvæ cum montibus ardent.

32 Exitium ita factum tempore Achab verbo efficaci zelatoris Eliæ. Baäl laudebatur à Gentibus, maxime à Sydonijs, uti Deus pluviarum. Ita Ioann. Hierosolym. cap. 9. pluvia cuius Opuscula invenies Tom. 9. Biblioth. vet. PP. In suffragijs hominum erat etiam ligno, Quis Deus esse velit. Tres claves sibi servavit Deus, clavem scientiæ, vulvæ & pluviam. Sublatam hanc à Deo, cessantque Baäl arbitrabantur idololatræ Hebræi. Unde Elias, 3. Reg. 18. 21. Usq; quod claudicatis in duas partes? Si Dominus est Deus, sequimini eum: si autem Baäl, sequimini illum. Patuit pluviam clavem apud Deum sacrificio Eliæ, tam victima, quam sacrificulorum. Quapropter cum Baäl idolum protervo animo, præcipue reginâ urgente in cultum, adoraretur; dixerat cap. 17. 1. Vivit Dominus Deus Israël, in cuius solium conspexi sto, si erit (Si pro Non, ut latè egimus Tom. 2. Tautolog. 11. à num. 24. & in Si pro Non, præ-

Claves scientiæ, pluviam & vulvæ pones Deum in cuius solium.

præfenti articulo Cantici Debora v. 8. *Clypeus & hasta si apparuerunt in quadraginta milibus Israël: id est, non apparuerunt: pariter hic, non erit) annis his vos & pluvia, nisi iuxta oris mei verba.* Tunc apparebit, quis Deus, & Deus pluvia. Patuit, ut à cultu fidei Dei removerentur Hebræi, qui toto triennio præ fidei aruerant; & perisissent, ni converterentur ad eor. *Subitò anhelat terra (inquit Chrysol. serm. 2. de Elia) siccatur cælum, siccantur amnes, fontes arseunt, astant noctes, humor ima petit, supera deserit, aer feruet, serenitas torquet, nemora languent, campi ieiunant, fata torrentur, arbusa agrotant, prata deficiant, tranquillitas pœna est, squallet terra, herbas interimit: iram Dei universa creatura testatur. Crescit malitia populi, crescit & inopia rerum: sœvit cunctorum impietas, sœvit & in cunctis necessitas: & quasi diversitas ista invicem concertaret; sic sese ista superare contendunt, ut putarent dementes, sceleribus famem vincere; facinoribus necessitatem avertere, peccatis inopiam superare. Ecce cælum ferreum & terram æneam.*